Universitätsbibliothek Paderborn

Lignum Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

Wion, Arnold

Venetiis, 1595

Ianvarivs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38397

MARTYROLOGIVM MONASTICVM BENEDICTINVM,

Singulis anni diebus iuxta nouam Calendarij rationem accommodatum.

I A N V A R I V S.

Calendis Ianuarij.

N Territorio Lugdunensi, Monasterio Iurense, Sancti Eugendi Abbatis, cuius uita virtutibus, & miraculis plena fuit. Apud Viennam Galliae Sancti Clari, Abbatis Sancti Marcelli, doctrina, & sanctitate insignis. In coenobio Selgenstadiensi in Germania, Sancti item Clari, Abbatis Sanctorum Macellini, & Petri, qui multis virtutibus inuitata, & post mortem (iuxta nomen suum) clausus effulxit. Eodem die Sancti Eugendi Abbatis Condatensis, qui à septimo ætatis anno, quo Monasterium ingressus est, usque ad sexagesimum, quo obiit, nunquam è Monasterio egressus legitur.

I A N V A R I I .

Monasterio Iurense] D. Franciscus Maurolycus Abbas in Martyrologio suo legit Virensum, alijs Virentium, de quorum nominum differentia, & lectione legitima, vide Cesarem Baronium in Annotationibus Romani Martyrologij, ad diem 28. Februarij. Est autem Monasterium Iurense in Burgundia Comitatu, non procul à Bisuntio.

Eugendi] De eo hac die Martyrologium Romanum cum Cesare Baronio; Beda, J'suardus Monachus, Ado Treuirensis Episcopus, D. Franciscus Maurolycus Abbas Messanensis, qui Eugenium, sed corrupte legit; Petrus Gallesinus, Constantius Felici Medicus, in Calendario, seu Ephemeride historica, & alijs nonnullis, qui Martyrologia scripsere hac die: bonum aliqui Augendum eum vocant, sed Eugendum dici debere, nos veterum monumentorum docet autoritas. Huius vitam ab eius discipulo Anonymo fideliter conscriptam habet Frater Laurentius Surius Cartusianus,

sianus, anno primo de Sanctis, hac die. Floruit sub Chilperico I. Rege Francie, circa annum Domini 566.

Clari] De hoc Ioannes Molanus Doctor Louaniensis in Additionibus ad Vsiardum, hac die: cuius vitam refert Surius, Tomo 1. de Sanctis. Fuit autem Clarus iste Monachus primus Grimaniensis cœnobij, apud Viennam Gallie, deinde Abbas Sancti Marcelli martyris, in eadem civitate. Floruit, ut ex Cadeoldo Episcopo ibidem commemorato colligere licet, circa annum Domini 620.

Cœnobia Selgenstadiensi] Est in Francia Orientali, territorij Moguntinensis, quod & Salinestadiense vocatur, fundatum ab Eginhardo, Caroli Magni Imp. Genero anno 822. in quo primus Abbas præfuit.

Clari] Huius festum diem hac die celebrari refert Ioannes Trittemius Abbas de uris illustribus Ordinis Sancti Benedicti, lib. 3. cap. 246. & in Chronico Monasterij Hirsauensis, circa medium: cuius vitam extare quidem ex ipso didicimus, at nondum eam videre contigit. Diversum autem esse à Claro illo Viennensi, temporum ratio manifestat: ille enim anno Christi circiter 620. iste uero 1060. floruisse perhibentur.

Eugendi Abbatis] De eodem Constantius Felici, hac die: sed quo tempore floruerit, quisve res eius gestas conscriperit, ignoro.

QVARTO NONAS JANVARII.

A pud Corbeiæ Galliae, Sancti Adalardi Abbatis, qui regio gene-
re natus, rebus huius seculi spretis atque contemptis, uigesimo
etatis anno fit Monachus: de quo illud legitur, quod quotidie bis
saltem, mane ac uesperi, sua alienaque peccata, profusis uberrimè la-
chrymis, deploraret. Abbas autem creatus, ita omni uitute floruit,
ut Antonij sanctissimi Abbatis nomine, illum aliqui appellarent.
Meritorum igitur magnitudine cumulatus, aetate in Religionis stu-
dio aëta, animam hac die Deo reddidit, circa annum Christi 836.
Item, Sancti Baldulphi Monachi, & Confessoris.

I ANVARII 2.

Corbeiam Galliae] Ad differentiam alterius Corbeia in Saxonia,
quam edificauit, & consecravit iste noſter Adalardus, supra lit-
tus Vuisiræ fluminis, in honorem Sancti Viti martyris anno Domini
822.

Adalardi] De quo Molanus in additionibus ad Vsiardum, & Gale-
nius, qui Adelardum legit, hac die: Adelardum autem uocat Tritte-
mius de vir. illust. Ord. S. Bened. libr. 3. cap. 248. cuius vitam Sanctus
Paschasius Rabbertus, Abbas Corbeiensis ab eo sextus, grani stylo conscri-
psit, quam ad fert Surius, Tomo 1. Fuit autem Adalardus Bernardi fra-

A a 4 tris

8 Ligni Vitæ,

tris Pipini Regis Francie filius, & Sancti Petri Corbeiæ Abbatæ, ubi &
sepultus est cum hoc Epitaphio.

Hic iacet eximius meritis Venerabilis Abra,

Noster Adelhardus, dignus honore senex.

Regia prosopies, Paradisi iure colonus,

Vir charitate probus, moribus, atque fide.

Quem dum sub titulo recolis tu quisque uiator,

Cerne quid es, quid eris, mors quia cuncta rapit.

Nam post Octanas Domini hic carne solutus

Succedente die astra petiuit ouans.

Baldulphi monachi] Siue Bladulphi, littera l, immutata, de quo
Maurolycus, & Felici, hac die. Fuit is Monachus Monasterij S. Co-
lumbani, Bobij, de cuius rebus ges̄lis, nihil præter nudum nomen, quod
reperitur in eius, & aliorum translatione, die ultimo Augusti, hacen-
cognoscere potui.

TERTIO NONAS IANVARII.

IN Mareolo, iuxta Attrebatum, depositio Sanctæ Bertiliae uit-
ginis, quæ hoc ipsum suum prædium Sanctæ Mariæ tradidit,
& Monasterium consecravit, in quo ieiunijs, & orationibus uacans,
quieuit in pace.

IANVARII 3.

Mareolo] Nunc est Monasterium Canonicorum in Belgio, territo-
rij Attrebatensis; quod olim fuit Benedictinorum, in honorem
Sanctæ Marie consecratum.

Bertiliae] De qua Molanus in Calendario Belgico, & in indiculo
Sanctorum Belgij, hac die Chronicon item Cameracense, lib. 2. Eleuatio-
nis eius festum, octauo calend. Octobris celebratur.

PRIDIE NONAS IANVARII.

BRemis, depositio Sancti Lubentij Archiepiscopi, qui tantæ ca-
bitatis fuille perhibetur, ut raro se mulieribus uidendum pre-
buerit, tantæ abstinentiæ, ut pallida ieiunij ora portauerit; tantæque
humilitatis, & charitatis, ut in claustro, etiam Episcopus existens, si-
cut unus fratrum uixerit. Sua etiam prædicatione, multos à gentili-
tatis errore, ad fidem adduxit; & bonis operibus plenus, ut Pastor
bonus, in pace quieuit.

IANVARII 4.

Lubentij Episcopi] Siue Libentij, cuius transitus notatur bac die ab
Alberio Abate Stadensi in Chronicō, qui eius res gestas summa-
tim comprehendit. Agunt de eodem Trittemius de vir. ill. Ord. S. Bened.
lib. 4.

Liber Tertius.

9

lib. 4. c. 111. & Crätzus in Metrop. lib. 3. c. 42. & 48. Fuit natione Italo, Monachus, & Abbas Hirsfeldensis, ac demum Bremenensis Archiepiscopus VIII. Obiitq[ue] anno 1013. regimini sui 25. Bremis sepultus.

NONIS JANVARII.

Roma, Sanctæ Aemilianæ uirginis, Amitæ Sancti Gregorij Magni Papæ, Hæc uocante Tharsilla sorore, quæ ad Deum præcesserat, hac ipsa die migravit ad Dominum: cui hoc ille testimonium dat, Vno ardore conuersæ, sub districione Regulæ uiuentes, in domo propria socialem uitam ducebant, & quotidianis incrementis, cœperunt in amorem conditoris sui crescere, & cum hic essent solo corpore, quotidie ad æterna transire.

JANVARII 5.

AEmilianæ] De hac mart. Rom. cum Baronio, & Galeſinius hac die. Sanctus item Gregorius, Homilia 38. Floruit circa annum Domini 590.

Sab districione Regulæ] Hinc colligimus non solum in cœnobis, uerum etiam in proprijs dominis sanctos illius saeculi uitam Monasticam obseruare solitos, quod non ita crebra Monasteria, ut nunc, inuenirentur. Quod idipsum obseruasse legimus Sanctam Gertrudam, quæ cum à beata Gertrude Regularem uitam edocet a fuisse, in domo postmodum paterna, eandem tenens, immaculatam ad finem usque seruant. Idipsum, plurimi Sancti Monachi & Moniales postea imitati sunt, non solum Benedictini Ordinis nostri, sed & aliorum, ut clarissime patet in illa Sanctissima Catariна Senensi, quam Dominicani Ordinis fuisse, non solum eius uita, at maximè uianimis omnium Patrum illius Ordinis cōsensus confirmat; quamvis non in cœnobia, sed in domo paterna & propria, sub regulari disciplina, uitam duxerit. Cuius rei plura testimonia in Chronicis Patrum Franciscanorum legimus, quæ sub silentio, ob breuitatem, præterimus. Et hæc contra nonnullorum cauillationes dixisse sufficiat.

OCTAVO IDVS JANVARII.

A Pud Duacum Flandriæ, Commemoratio Sancti Manroti Abatis eiusdem ciuitatis Patroni, quod hac die eius meritis, & præsenti liberati sint Duaceles, à traditione Gasparis Colinæ summi Gallorum Ammitalij, anno Domini 1536. Cum enim ille hac nocte, in qua præcipue populus Flandricus ex antiqua consuetudine mero indulgere solet, Urbem capere moliretur, quod omnes ebrios ac sopori deditos se inuenturum putaret, apparuit Sanctus Maurotus in somnis Custodi Ecclesiae Sancti Amati (in qua sacrū eius corpus quiescit) eiique ut matutini signum daret, usque tertio præcepit;

D.

W. C. D.

Vita

P. II.

III.

cepit; quod cum facere recusaret horam matutini nondum aduenisse alterens, ab eo coactus tandem perfecit. At cum matutinum pulsare se crederet Campanæ ipsæ non matutini, sed armorum signabant: quarum sonitu populus excitatus, ad mœnia cum festinatione armatus properans, ipsum Sanctum, ueste Monachali fulgida, lilijs aureis resplendens (sic enim depingitur) induitum, dextraque Regale Sceptrum tenentem, ac mœnia circumdeuntem, claris oculis uidetur; eumque, donec populus excitaretur, Urbem suam defendisse apertissime cognoverunt. Cuius beneficij gratia à S. P. Q. Duacensi, hac die Processiones solennes institutæ sunt, in quibus Venerandæ eius reliquiæ, in capsa argentea reconditæ, maxima cum populi frequentia, & deuotione, ab Ecclesiæ Canonicis reuerenter deportantur.

IANVARII 6.

MAURONTI] De eo plenius agetur die 5. mensis Maij eius nomini sacro.

Apud Duacum) In confinibus Gallie, inter Cameracum, & Tornacum ciuitates; in qua Urbe anno reparata salutis 1554. die 15. Maij mortalis huius lucis particeps effectus sum. Quæ urbs postmodum à Philippo II. Hispaniarum Maximo Rege, anno 1562. Academia, sive rniuersali studio decorata, viros summos (vt Illustrissimum S. R. E. Cardinalem Gulielmum Alanum Angulum, sacrae Theologie professorem, & alios permultos) processu temporis peperit, & parere non cessat.

Processiones solennes] His, in comitatu Patris mei Amati Uvion, Urbis illius Procuratoris generalis, qui primus omnium, vt mibi pluries retulit, mœnia armatus descendit, uisionemq; hanc mirabilem videre prior meruit, interfuisse, Reuerendissimumq; Dominum D. Franciscum Richardsonum, illius, ac Attrebatenis Ciuitatis Episcopum, summa doctrinae uirum (qui Concilio Tridentino maxima sua cum laude adfuit) rem gestam Populo pandentem proprijs auribus, sèpius audisse me recolo.

SEPTIMO IDVS IANVARII.

TREMONIAE in Diocesi Agrippinensi Passio & Translatio Sancti Reinaldi Monachi, & martyris: qui nobili genere ortus (fuit n. Haimonis viri, & Equitis nobilissimi filius) militia seculari, in qua sibi summum gradum acquisierat, relicta, Coloniae Sancti Pantalconi Monachus factus, uita sanctitate, & miraculorum multitudine clarus, à nefarijs lapicidis, quibus prefectus erat, occisus in puteum proiectus est: unde post Dei admonitu eductus, Tremoniensibus, ab Annone Archiepiscopo Coloniensi alicuius sancti Corpus sibi dari

dari postulantibus, datus est, quo eorum terra reuerētior esset, & ab hostibus securior, cuius in honorem insignem construxerunt Ecclesiam. In Solemniaco Monasterio, Sancti Stilonis Monachi. In territorio Senensi, Beati Alberti Eremitæ Mont' Alceti, Ordinis Camaldulensis, miraculis clati, qui uigesimo septimo conuersio[n]is sue, anno migravit ad Dominum.

IANVARI 7.

Reinaldi] De eo Molanus in addit. ad V[er]suarium, & Galesinius h[ab]et die, qui Reinoldum scribunt: Frater item Petrus Cratepolius Minorita Colonensis in eo, quem composit de Episcopis Germaniae, Libro, in litera R. Joannes quoque Trittemius de vir. illust. Ord. S. Ben. lib. 3. c. 249. qui Remoldum (litteris i & n, in m conuersis) legit, ac Fratrem Conuersum cœnobij S. Pantaleonis fuisse cum Cratepolio testatur. Huius vita & martyriū, Typis impressum, anno Domini 1485. legitur. Res item eius gestas nudi, & legi Gallica, ac Italica lingua rhythmicè conscriptas, in quibus, & monachismus eius confirmatur. Floruit autem ut ex ys apparet tempore Caroli Magni Imperatoris, fuitq[ue] ut testatur etiam Trittemius, Haymonis filius, quem Ludovicus Ariostus in suo Rolando, quinque illum sequuntur, alijsq[ue] nonnulli, qui eum præcesserunt, ut Boyardus, & autores fabularum Maligigi, Fratrisq[ue] eius Viviani, & aliorum (ut vulgo loquuntur) Romanciorum, Dominum Castri Montis Albani in Provincia, faciunt. At Franciscus Belforesius in Cosmographia sua, in Provincia descriptione, & in annalibus Francie, id pernegat, Castrum Montis Albani multis retro seculis constructum fuisse demonstrans: dubitatq[ue], utrum iste Rainaldus unquam fuerit necnè: quod si fuerit, temporibus Caroli Martelli, Caroli Magni Aui, aut certe centum annis post Carolum Magnum uixisse comprobat. Porro fuisse, res eius gestæ, ac fideliter conscriptæ, ipsius, Patrisq[ue] eius, nomina, necnon & eiusdem reliquiae, magna qua cum devotione Tremonia afferuantur, apertissime testantur. Quo tamen tempore Caroli Magni, an alterius, parum ad nos attinet, cum nobis sufficiat probare hunc esse Rainaldum Palatinum, Haymonis filium, de quo tanta, tamq[ue] stupenda, & humanum captum excedentia à quibusdam auctoribus narrantur. In contrarium tamen uidentur duo potissimum: unum, quod Monasterium S. Pantaleonis constructum legatur à S. Brunone Colonensi Archiepiscopo, Othonis Magni Imperatoris fratre, anno nonagesimo sexagesimo quarto: quod si ita est, non potuit iste Raynaldus floruisse Caroli Magni tempore, nec Monachus S. Pantaleonis fuisse, cum cœnobium nondum esset. Alterum, quod F. Petrus Cratepolius in compendio uitæ eius dicit uixisse anno Domini millesimo ducentesimo

simo trigesimo nono: Igitur non potuit esse iste Raynaldus Palatinus qui temporibus Caroli Magni clarius fertur. Sed his obiecticibus faciliter refendetur. Et quod ad primum, attingit, ex historijs constat canobium S. Pantaleonis, multis sculis ante Brunonem edificatum fuisse, qui illius prima fundamenta non iecit, sed uetus state iam collapsum suis sumptibus reparauit, & quod prius S. Pantaleonis nuncupabatur, in noua edificione, Sancto Pantaleoni, nomina Sanctorum Cosmæ, & Damiani medicorum Dei adiecit, & ex horum trium Sanctorum nuncupatione, denominationem habere præcepit. Fuisse uero ibidem multò ante Monasterium eōstrūclum docemur item ex verbis Doctissimi Molani in Martyrologio suo die 13. Octobris, ubi sic ait: Colonię in Monasterio Sanctorum Pantaleonis, Cosmæ, & Damiani medicorum Dei, inuentio corporis Sancti Maurini Abbatis, & martyris, quod anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo quarto, dum fundamentum eiusdem Ecclesiæ effoderetur, cum huiusmodi inscriptione repertum est. Hic re quiescunt ossa bonæ memorie Maurini, qui in atrio Ecclesiæ martyrum pertulit, sub die quarto idus Iunij. Quod uero fuerit iste Maurinus Abbas S. Pantaleonis testatur Cratepolius sic inquiens. Sanctus Maurinus martyr, uixit, & requiescit Coloniæ in cenobio Diuī Pantaleonis. Inuentum est autem eius corpus, quando Sanctus Bruno Archiepiscopus Monasteriū illud edificauit anno 964. Fuit ibi Abbas, & Sanctissime uixit. Hec Petrus. Facta est autem hac Inuentio eo anno quo Monasterium refecit S. Bruno, & multis ante annis iste S. Maurinus ibidem Abbas fuerat, ut ex eorum uerbis patet: potuit ergo Sanctus Raynaldus eo tempore, eodem in loco Christo nomen dedisse, vitamq; duxisse Monasticam, qui fortasse cum eodem S. Maurino, uel certe eadem de causa, martyrum subiit: occisus enim legitur in Ecclesia à lapidis.

Ad Cratepolium verò non est quod multum immorer, cum sibi ipsi non constet: nam corpus Sancti Raynaldi traditum refert Tremenienisibus, ab Annone Colonensi Archiepiscopo: & duos Annones illi sedi præsumisse lego apud Democharem de sacrif. Missæ, Tomo 2. cap. 36. primum anno 680. qui usque ad 700. peruenit, ut auctor est Cratepolius, at hic excluditur: secundum anno 1056. centum octoginta tribus annis ante Cratepolij computum, & ab hoc, Sancti Raynaldi reliquie Tremenienisibus data. Cum igitur eius reliquia iam ab omnibus honorarentur ducentis ferè annis ante quam Cratepolius eum uixisse dicat, necesse est, ut eius auctoritas ruat. Et per consequens potuit noster S. Raynaldus uixisse Caroli Magni temporibus, & cenobitalem uitam in Templo Sancti Pantaleonis duxisse.